
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): GESIEL RIBEIRO DE LEÃO, inscrito (a) no CPF de nº 
686.242.632-04
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 22/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1399/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1399/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 22/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 879557
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1374/2022
PAE: 2022/1430789
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “DANÇA 
TEATRO E CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS PARA CRIANÇAS 
A PARTIR DE 10 ANOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1073/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 230176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): AMANDA KARINA DA COSTA SOUSA, inscrito(a)no CPF de 
nº 027.023.522-19
Valor Total de R$ 2.940,00
Data: 09/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1374/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1374/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 09/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 879402

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 291/2022 - FCG de 22.11.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Quatipuru/PA
Objetivo: Para reunião com autoridades locais e levantamento da Banda 
de Música.
Período: 23.11.2022 - 01 (uma) diária
Servidor: Marcelino Beltrão Tavares - Diretor de Interiorização - IF: nº. 
5944833/2 - VL: R$ 237,38
Servidor: Carlos Alexandre Costa do Vale - Motorista - IF: nº. 8400808/1 
- VL: R$ 237,38
Autorização: Processos nº. 2022/1467198 e nº. 2022/1479689
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 879672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 849 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1492405/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município do Capanema no dia 22 de novembro de 2022, para cobertura 
de pauta nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz Pinheiro Junior
MATRÍCULA: 59576661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

PORTARIA Nº 850 de 21 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1489260/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município do Acará, no dia 21 de novembro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 879658

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 008-2022
PROCESSO Nº 2022/1458565
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é 
DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, devida-
mente justificada, com fundamento legal no Art. 24, IV e incisos I, II e III 
do Parágrafo Único do Art. 26 da Lei Nº 8.666/93.
DO OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na pres-
tação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra 
nas atividades de Auxiliar Serviços Gerais com Fornecimento de Material e 
Agentes de Portaria, pelo período estimado de 180 (cento e oitenta) dias.
CONTRATADA: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA.
CNPJ: 16.887.298/0001-33
End.: Rua João batista 44-B, Bairro – Centro- CEP. 67.030-585 Ananin-
deua – Pará.
Tel: (91) 3014-2477/98874-3545.
DO VALOR MENSAL: R$ 62.212,80 (sessenta e dois mil duzentos e doze 
reais e oitenta centavos).
DO VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 373.276,80 (trezentos e setenta e três 
mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 339037
Fonte: 0101 / 010106360
PI: 412.000.8338C
Ação nº: 231.451 / 261.433
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL
PORTARIA Nº 013/2022.
DOE/PA Nº 34.843-Pág.89

Protocolo: 879684

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO – 008-2022
PROCESSO Nº 2022/1458565
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em 
favor da empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MAO DE OBRA 
LTDA, CNPJ: 16.887.298/0001-33, para prestação de serviços continua-
dos com dedicação exclusiva de mão de obra nas atividades de Auxiliar 
Serviços Gerais com Fornecimento de Material e Agentes de Portaria, pelo 
período estimado de 180 (cento e oitenta) dias, com valor mensal de R$ 
62.212,80 (sessenta e dois mil duzentos e doze reais e oitenta centavos), 
perfazendo um valor global de R$ 373.276,80 (trezentos e setenta e três 
mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 22 de novembro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 879685


